
Tab. 1  Hlavní ukazatele z výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

Počet obyvatel 1)
9 571 531 9 807 697 10 291 927 10 302 215 10 230 060 10 436 560 10 524 167

v tom:

muži 4 640 631 4 749 511 4 988 095 4 999 935 4 982 071 5 109 766 5 186 548

ženy 4 930 900 5 058 186 5 303 832 5 302 280 5 247 989 5 326 794 5 337 619

Hustota zalidnění na 1 km2
121 124 131 131 130 132 133

 

Počet obcí 8 726 7 511 4 778 5 768 6 258 6 251 6 258

Obyvatelstvo v obcích

do 199 obyvatel 282 014 204 860 75 027 167 850 205 095 190 509 178 213

200 až 499 obyvatel 1 084 196 927 120 525 952 640 038 663 416 653 356 654 469

500 až 999 obyvatel 1 309 997 1 249 091 951 831 855 894 893 592 940 142 961 206

1000 až 1999 obyvatel 1 162 774 1 089 654 971 552 892 605 903 757 1 002 103 1 082 202

2000 až 4999 obyvatel 1 322 351 1 203 508 1 183 218 1 054 182 1 118 510 1 228 315 1 291 906

5000 až 9999 obyvatel 799 221 843 859 947 218 911 130 898 301 933 230 943 034

10000 až 19999 obyvatel 701 883 818 892 1 106 527 998 055 965 102 956 108 951 222

20000 až 49999 obyvatel 742 470 753 165 1 148 423 1 198 617 1 220 039 1 329 002 1 296 708

50000 až 99999 obyvatel 475 580 877 037 1 233 644 1 173 489 1 232 360 878 783 798 405

100000 a více obyvatel 1 691 045 1 840 511 2 148 535 2 410 355 2 129 888 2 325 012 2 366 802

Obyvatelstvo ve věku

0 - 14 2 428 569 2 081 666 2 412 015 2 164 436 1 654 862 1 488 928 1 691 760

15 - 64 6 223 844 6 530 667 6 492 249 6 834 465 7 161 144 7 267 169 6 684 359

65 a více 911 877 1 190 060 1 373 029 1 301 957 1 410 571 1 644 836 2 148 048

nezjištěno 7 241 5 304 14 634 1 357 3 483 35 627 -

na 1000 obyv. ve věku 65+
připadlo 0 - 14letých 2 663 1 749 1 757 1 662 1 173 905 788

Obyvatelstvo podle národnosti

osoby hlásící se k jedné národnosti

česká 9 023 501 9 270 617 9 733 925 8 363 768 9 249 777 6 711 624 6 033 014

moravská . . . 1 362 313 380 474 521 801 359 621

slezská . . . 44 446 10 878 12 214 12 451

slovenská 275 997 320 998 359 370 314 877 193 190 147 152 96 041

romská . . . 32 903 11 746 5 135 4 458

ukrajinská 9 794 10 271 8 220 22 112 53 253 78 068

ruská 6 619 5 051 5 062 12 369 17 872 25 296

polská 66 540 64 074 66 123 59 383 51 968 39 096 26 802

maďarská 15 152 18 472 19 676 19 932 14 672 8 920 5 969

německá 134 143 80 903 58 211 48 556 39 106 18 658 9 128

vietnamská . . . 421 17 462 29 660 31 469

jiná 26 554 26 273 18 264 20 317 40 501 64 861 100 691
osoby hlásící se ke dvěma 

národnostem 2) . . . . 12 978 163 648 420 101

neuvedeno 10 095 9 947 21 036 22 017 172 827 2 642 666 3 321 058

Obyv. podle náboženské víry 3)

věřící . . . 4 523 734 3 288 088 2 168 952 2 334 486

z toho: . . .

Církev římskokatolická . . . 4 021 385 2 740 780 1 082 463 741 019

Církev československá husitská . . . 178 036 99 103 39 229 23 610

Českobratrská církev evangelická . . . 203 996 117 212 51 858 32 577

bez náboženské víry . . . 4 112 864 6 039 991 3 604 095 5 027 141

neuvedeno . . . 1 665 617 901 981 4 662 455 3 162 540

Ukazatel

19 549

Rok sčítání



Tab. 1  Hlavní ukazatele z výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021
Ukazatel

Rok sčítání

Obyvatelstvo zahrnuté mezi pracovní 

sílu 4) 5)
4 706 869 4 988 278 5 364 528 5 421 102 5 253 400 5 080 573 5 563 258

muži 2 681 063 2 696 475 2 829 982 2 838 657 2 873 522 2 750 039 3 021 611

ženy 2 025 806 2 291 803 2 534 546 2 582 445 2 379 878 2 330 534 2 541 647

Obyvatelstvo ve věku 15 let a více
vč. nezjištěno 7 142 962 7 726 031 7 879 912 8 137 779 8 575 198 8 947 632 8 832 407

podle rodinného stavu/registrovaného 
partnerství

svobodní, svobodné 1 475 277 1 637 200 1 443 168 1 641 340 2 178 713 2 675 499 2 816 831

ženatí, vdané 4 764 463 5 024 074 5 203 488 5 093 561 4 743 757 4 409 474 4 007 342

rozvedení, rozvedené 184 992 273 762 401 148 571 499 811 590 1 072 947 1 233 112

ovdovělí, ovdovělé 714 946 785 371 827 258 822 103 784 624 761 146 720 575

nezjištěno 3 284 5 624 4 850 9 276 56 514 26 323 47 815
osoby s registrovaným partnerstvím 
trvajícím/zaniklým x x x x x 2 243 6 732

podle nejvyššího dosaženého

vzdělání 6)

bez vzdělání 24 478 22 226 20 061 27 778 37 932 42 384 56 100

základní vč. neukonč. 5 743 688 4 086 749 3 511 734 2 696 065 1 975 109 1 571 602 1 107 860

střední vč. vyučení (bez maturity) 546 852 2 225 013 2 566 916 2 878 645 3 255 400 2 952 112 2 736 983
úplné střední a vyšší odborné 7)

642 825 1 043 936 1 337 881 1 866 983 2 431 171 2 790 112 2 867 679

vysokoškolské 156 412 263 127 393 524 582 849 762 459 1 114 731 1 552 407

nezjištěno 28 707 59 942 49 796 85 459 113 127 476 691 511 378

Počet hospodařících domácností . 3 365 407 3 790 977 3 983 858 4 216 085 4 375 122 4 813 103

Průměrný počet členů

bytové domácnosti 3,3 3,2 2,9 2,8 2,6 2,5 2,3

hospodařící domácnosti 3,1 2,9 2,7 2,6 2,4 2,3 2,2

Hospodařící domácnosti podle typu

tvořené 1 úplnou rodinou . 2 263 480 2 459 004 2 440 492 2 260 497 2 097 031 2 265 340

tvořené 1 neúplnou rodinou . 263 298 301 243 416 116 542 843 570 836 508 590

domácnosti jednotlivců 514 653 668 859 897 447 1 047 221 1 276 176 1 422 147 1 880 336

Počet obydlených bytů 8)
2 845 145 3 088 841 3 494 846 3 705 681 3 827 678 4 104 635 4 480 139

Byty podle druhu budovy
rodinné domy 9)

1 776 244 1 652 786 1 604 843 1 525 389 1 632 131 1 795 065 1 974 855

bytové domy 976 053 1 376 080 1 847 659 2 149 963 2 160 730 2 257 978 2 431 918

ostatní budovy 92 848 59 975 42 344 30 329 34 817 51 592 73 366

Byty podle počtu obytných místností 10)

1 . 972 364 746 650 572 803 522 101 201 305 150 054

2 . 1 183 761 1 245 447 1 171 027 1 171 440 524 080 496 141

3 . 672 189 1 033 508 1 272 602 1 358 867 1 017 617 990 093

4 a více . 260 527 469 241 689 249 739 814 2 003 860 2 507 831

Byty podle práv. důvodu užívání bytu

ve vlastním domě 1 238 812 1 345 783 1 412 744 1 367 027 1 371 684 1 470 174 1 595 698

nájemní 1 358 266 1 272 289 1 414 136 1 465 231 1 092 950 920 405 890 802

družstevní 6 113 217 882 458 332 697 829 548 812 385 601 140 821

v osobním vlastnictví . . 32 505 31 164 421 654 824 076 1 121 375

jiné a nezjištěno 241 954 252 887 177 129 144 430 392 578 504 379 731 443



Tab. 1  Hlavní ukazatele z výsledků sčítání lidu, domů a bytů

1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021
Ukazatel

Rok sčítání

Na 1 byt připadá
obytných místností 10) 

1,8 2,1 2,4 2,7 2,7 3,7 3,9
m2 celkové plochy 46,0 62,6 66,6 70,5 76,3 86,7 87,6

Byty obývané 11)

1 hospodařící domácností 2 499 341 2 843 470 3 227 699 3 451 488 3 505 383 3 914 144 4 336 585

2 a více hospodařícími domácnostmi 323 625 245 371 267 147 254 193 322 295 190 491 143 554

Počet neobydlených bytů . 127 790 286 565 371 512 538 615 651 937 859 894

Počet obydlených domů 12)
1 615 958 1 627 663 1 634 304 1 597 076 1 630 705 1 800 075 1 952 668

v tom:
rodinné domy 13)

1 424 236 1 408 079 1 384 080 1 352 221 1 406 806 1 554 794 1 709 845

bytové domy 130 279 171 396 218 063 223 640 195 270 211 252 207 540

ostatní budovy 61 443 48 188 32 161 21 215 28 629 34 029 35 283

1) od r. 1961 trvale bydlící obyvatelstvo, od r. 2011 obvykle bydlící
2) v r. 2001 a 2011 se zjišťovala dvojí národnost pro vybrané kombinace, v r. 2021 pro všechny kombinace
3) v r. 2011 bez ateistů
4) vč. pomáhajících členů rodiny
5) do r. 2011 označované jako obyvatelstvo ekonomicky aktivní

7) zahrnuje i nástavbové a pomaturitní vzdělání, dřívější podnikové instituty a kurzy na VŠ, od r. 2001 vyšší odborné vzdělání
8) v r. 1961 vč. 8 760 provizorií zahrnutých v ostatních budovách; do r. 2001 trvale obydlené, v roce 2011 a 2021 obvykle obydlené
9) do r. 1970 včetně zemědělských usedlostí

11) v r. 1961 podle spolubydlení cenzových domácností bez 22 179 administrativně rozdělených bytů

13)  v r. 1961 a 1970 do rodinných domů zahrnuty zemědělské usedlosti

12) v r. 1961 vč. 7 983 provizorních staveb zahrnutých v ostatních budovách; do r. 2001 trvale obydlené,
       v roce 2011 a 2021 obvykle obydlené

6) v r. 1961 obyvatelstvo starší 14 let; v r. 1970 bez  25 038 žáků základních devítiletých škol (popř. zvláštních škol),
     kteří v den sčítání navštěvovali tyto školy, ačkoli již překročili 15. rok věku

10) v do r. 2011 jsou do obytných místností zahrnuty místnosti 8+ m2, v r. 2021 místnosti 4+m2; od v r. 2011 do obytných
        místností zahrnuta i kuchyň


